
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от 29.08.2017                                               № 1137

г. Кореновск

Об   утверждении  ведомственной  целевой программы  
«Противодействие коррупции на территории муниципального образования

Кореновский район  на 2017 год»

В  целях  осуществления  комплекса  профилактических  мероприятий,
направленных  на  противодействие  коррупции,  обеспечение  защиты  прав  и
законных  интересов  жителей  муниципального  образования  Кореновский
район,  во исполнение требований Федерального закона от 6 октября 2003 года
№131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Федерального закона от 25 января 2008 года №273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Закона Краснодарского края от 23 июля 2009
года  №  1798-КЗ  «О  противодействии  коррупции  в  Краснодарском  крае»  и
постановления администрации муниципального образования Кореновский от 18
июня 2012 года № 1149 «Об утверждении Положения о порядке разработки,
утверждения  и  реализации   ведомственных  целевых  программ»
администрация  муниципального  образования  Кореновский  район
п о с т а н о в л я е т :

1.  Утвердить  ведомственную  целевую  программу  «Противодействие
коррупции на территории муниципального образования  Кореновский район»
на 2017 год (прилагается). 

2.  Финансовому  управлению  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  (Лысенко)  расходы  на  реализацию
мероприятий ведомственной целевой программы «Противодействие коррупции
на территории муниципального образования  Кореновский район  на 2017 год»
осуществлять  в  пределах  ассигнований,  предусмотренных  в  бюджете
муниципального образования Кореновский район на 2017 год.

3.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
обеспечить его размещение на официальном сайте администрации



2
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-
коммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский  район,
начальника управления делами  И.А. Максименко.
          5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава
муниципального образования 
Кореновский район                                                                        С.А. Голобородько

                                                                       



                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                           УТВЕРЖДЕН
                                                                                 постановлением администрации 

                                                                              муниципального образования 
                                                                                Кореновский район

                                                                                от  29.08.2017 № 1137

Паспорт
ведомственной  целевой программы

муниципального образования Кореновский район
«Противодействие коррупции на территории муниципального

образования  Кореновский район на 2017 год»

Наименование                        
программы                   

Ведомственная целевая программа   
«Противодействие коррупции на территории 
муниципального образования  Кореновский 
район  на 2017 год (далее - Программа)

Основание для разработки   
программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»;
Закон Краснодарского края от 23.07.2009    
№1798-КЗ «О противодействии коррупции в 
Краснодарском крае»

Главный распорядитель 
бюджетных средств

Администрация муниципального образования 
Кореновский район 

Цели и задачи  программы Цель: Совершенствование системы 
противодействия коррупции;
Задачи: Совершенствование системы 
противодействия коррупции в органах местного 
самоуправления;
- Формирование нетерпимого отношения 
общественности к коррупционным проявлениям 
(бытовой коррупции), повышение правовой 
грамотности населения.

Срок реализации 
программы

2017 год

Объемы и источники             
финансирования программы

Средства бюджета муниципального образования 
Кореновский район в сумме 5,0 тыс. рублей

Контроль за выполнением 
программы

Администрация муниципального образования 
Кореновский район

1.Правовое обоснование решения проблем



Ведомственная   целевая  программа   муниципального  образования
Кореновский  район  «Противодействие  коррупции  на  территории
муниципального  образования   Кореновский  район  на  2017  год»  (  далее  –
Программа)    разработана  в  соответствии  со  ст.15  Федерального  закона  от
06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным закон от 25.12.2008
№273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Законом  Краснодарского края от
23.07.2009 №1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае».

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения
программными методами

Коррупция  представляет  собой  серьёзную  угрозу  функционированию
власти  на  основе  права  и  закона  и  подрывает  доверие  населения  к  органам
местного  самоуправления,  существенно  замедляет  экономическое  развитие
общества. 

Имеющиеся сведения о фактах коррупции позволяют сделать вывод о
необходимости  целенаправленных,  скоординированных  усилий  органов
местного самоуправления, институтов гражданского общества и населения по
противодействию  коррупции  на  территории  муниципального  образования
Кореновский  район.  Необходимо  расширить  спектр  профилактических
мероприятий, направленных на  формирование у населения, особенно рабочей
и учащейся молодежи, неприятия коррупционных проявлений в обществе.

Важным  элементом  системы  противодействия  коррупции  является
осуществление  антикоррупционной  пропаганды  на  рабочем  месте.  Широкий
круг должностных лиц отраслевых (функциональных) органов администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  будут  вовлечены  в
совместные  антикоррупционные  мероприятия.  Для  организации
антикоррупционной деятельности  ежегодно администрацией  муниципального
образования  Кореновский  район утверждается  план  мероприятий  по
противодействию коррупции.  

Программа  должна  стать  основой  комплекса  антикоррупционных  мер,
мероприятия Программы направлены на борьбу с коррупцией и профилактику
коррупционных  проявлений  в  деятельности  администрации  муниципального
образования Кореновский район, а также на создание системы противодействия
коррупции в целом.

3.Цель и задачи Программы
3.1 Основная цель Программы

Основной целью Программы является:
-  совершенствование  системы  противодействия  коррупции  в

муниципальном образовании Кореновский район.

3.2 Задачи Программы



Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет решения
следующих основных задач:

-  совершенствование  системы  противодействия  коррупции  в  органах
местного самоуправления;

-  формирование  нетерпимого  отношения  общественности  к
коррупционным  проявлениям  (бытовой  коррупции),  повышение  правовой
грамотности населения.

4. Краткая характеристика Программных  мероприятий
Для  достижения  целей  Программы  необходимо  выполнить  следующие

мероприятия:

№

п/
п

Наименование  
мероприятия 

Источники

финансиров
ания

Объем    
финансирова
-ния, всего

Сроки
исполнения

Муниципальный
заказчик

1 Приобретение 
наглядной агитации  
антикоррупционной 
направленности 
(буклет формат А5)

районный    
бюджет  

5,0 4 квартал 
2017 года

Администрация 
муниципального 
образования 
Кореновский 
район

ИТОГО: 5,0

5. Ресурсное обеспечение  Программы  
  Общая  сумма  денежных  средств,  необходимых  для  реализации

мероприятий Программы составляет 5,0 тыс. рублей. 
  Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет

средств бюджета муниципального образования Кореновский район.

6. Срок реализации Программы  
Мероприятия Программы будут исполнены в 2017 году.

7. Оценка социально-экономической эффективности Программы  
Социально-экономическим  результатом  реализации  Программы

мероприятий является:
-  формирование  антикоррупционного  общественного  мнения  и

нетерпимости  к  проявлениям  коррупции  у  жителей  муниципального
образования  Кореновский  район  за  счет  реализации  механизма  комплексной
системы противодействия коррупции, включая просвещение и пропаганду.

Целевыми  индикаторами,  позволяющими  оценить  ход  реализации
Программы, являются:

Наименование индикатора результативности Базовый
показатель

План 
на 2017 год

Приобретение буклетов содержащих конкретные
примеры  возникновения конфликта интересов 

0 58



или о возможности его возникновения на 
муниципальной службе, шт

8. Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы  

Юридический  отдел  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  является  координатором  выполнения  мероприятий
Программы.  Для  проведения  мониторинга  предоставляет  в  управление
экономики администрации муниципального образования Кореновский район в
установленные сроки следующие отчеты:
      -ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
«Квартальный  отчет  о  выполнении  ведомственной  целевой  программы
муниципального образования Кореновский район «Противодействие коррупции
на территории муниципального образования  Кореновский район  на 2017 год» с
указанием объемов финансирования и степени их выполнения;
         -в срок до 1 февраля года,  следующего за отчетным, а также по окончании
срока реализации Программы-  «Итоговый отчет о выполнении ведомственной
целевой  программы  муниципального  образования   Кореновский  район
«Противодействие  коррупции  на  территории  муниципального  образования
Кореновский  район»   на  2017  год»  с  указанием  объемов  финансирования  и
степени выполнения;

- в срок до 01 марта года,  следующего за отчетным, а также по окончании
срока  реализации Программы –  «Оценку  эффективности  и  результативности
реализации  программных  мероприятий  ведомственной  целевой  программы
муниципального  образования   Кореновский  район  «Противодействие
коррупции на территории муниципального образования  Кореновский район»
на 2017 год».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кореновский район                                                                          И.А. Максименко


	Паспорт ведомственной целевой программы
	муниципального образования Кореновский район
	3.Цель и задачи Программы
	4. Краткая характеристика Программных мероприятий
	6. Срок реализации Программы

